
نگاه آخر

به نظر می رسد اخبار اخراج های گسترده شرکت های فناور به دلیل پیشرفت های 
هوش مصنوعی از شــدت تکرار، اهمیت خود را از دست داده باشند، اما وقتی 
پای صدها و گاه هزاران شغل و مسئله بیکاری در میان باشد، نمی توان از کنار 
چنین اخباری ســاده گذشت. مثل همین چند روز پیش که خبر اخراج صدها 
کارمند پلتفرم شــبکه اجتماعی تیک تاک در سراسر جهان توجه رسانه ها را به 
خود جلب کرد. به گزارش رویترز بایت دنس، شرکت مادر تیک تاک، اعلام کرده 
که در حال اخراج صدها کارمند از نیروی کار جهانی خود ازجمله تعداد زیادی 
از کارکنان در مالزی اســت، زیرا برای تعدیل محتوا قصــد دارد تمرکز خود را بر 
استفاده بیشتر از هوش مصنوعی قرار دهد. دو منبع آگاه پیش تر به رویترز گفته 
بودند که بیش از ۷۰۰ شغل در مالزی حذف شده، اما تیک تاک بعداً این موضوع 
را روشن کرد که کمتر از ۵۰۰ کارمند در این کشور تحت تأثیر این تغییر رویکرد قرار 
گرفته اند. در پاسخ به پرسش های رویترز، تیک تاک اخراج ها را تأیید کرده و گفته 
که انتظار می رود چندصد کارمند در سطح جهانی به عنوان بخشی از یک برنامه 
گسترده تر برای بهبود عملیات تعدیل محتوا، تحت تأثیر این تصمیم قرار گیرند. 
تیک تاک از ترکیبی از تشخیص خودکار و تعدیل کننده های انسانی برای بررسی 
محتوای منتشر شده در این پلتفرم استفاده می کند. برخی کارشناسان معتقدند، 
آمار تعدیل نیرو به دلیل پیشرفت های هوش مصنوعی بیش از این چیزی است که 
در اخبار مشاهده می کنیم، اما شرکت ها به دلیل واکنش هایی که ممکن است در 

پی داشته باشد، از اعلام دلیل اخراج ها پرهیز می کنند.

سرعت و گستره عظیم اثرگذاری �
فورچون در فوریــه ۲۰۲۴ با اعلام اینکه از ماه مــی ۲۰۲۳ تا آن زمان بیش 
از ۴۰۰۰ کارگر شــغل خود را به دلیل پیشــرفت های هوش مصنوعی از دست 
داده اند، به محافظه کاری شرکت ها در اعلام و علنی سازی این مسئله پرداخته 
بود. او در این گزارش تأکید کرده که باتوجه به این موضوع، آمار واقعی بیش از 
این است و می توان گفت »دست کم« این تعداد از کارگران با حذف شغل خود در 

جهان مواجه شده اند.
مسئله پیشــرفت های فناورانه و حذف مشــاغل موضوع جدیدی نیست. 
از زمانــی که ماشــین آلات پیشــرفته به صنایع مختلف وارد شــدند و مســئله 
خودکارسازی فرآیندها مطرح شد، این موضوع که این اتفاقات چه تأثیراتی روی 
بازار کار می گذارد، همواره مطرح بوده اســت. برای تقریب به ذهن، می توان به 
اعتراضات ســازمان تاکسیرانی و آژانس ها در برابر ظهور تاکسی های اینترنتی 
در ایران اشاره کرد. این مسئله شاید یکی از بزرگ ترین چالش های تاکسی های 
اینترنتی در ابتدای راه بود و آنها با اقامه دلایلی که نشــان می داد بیشــتر افراد 
طی این فرآیند می توانند بخشی از این کسب و کارها باشند، تلاش کردند تا در 
برابر ایده کاهش مشاغل مقاومت کنند. روند ناگزیر بهینه سازی درنهایت به از 
بین رفتن آژانس ها و تاکسی های تلفنی انجامید و این مسئله به عنوان بخشی 
از فرآیند پیشرفت پذیرفته شد. این اتفاق درباره غالب فناوری ها و پیشرفت های 
به موجب آن صادق است، اما چه چیزی باعث شده وقتی پای هوش مصنوعی 
به میان می آید، نگرانی ها شــکل جدی تری به خود بگیرند؟ کارشناسان یکی 
از مهم ترین عوامل چنین اتفاقی را ســرعت بالای پیشــرفت هوش مصنوعی 
می دانند. در مورد سایر پیشرفت های فناورانه، زمان به گونه ای در دسترس بود 
که بیشتر افراد بتوانند خود را با نیازهای جدید بازار کار هماهنگ کنند، اما هوش 
مصنوعی به شکل شگفت انگیزی در حال پیشرفت است و این امکان تاحدودی 
از کارگرانی که شغل شــان در معرض خطر اســت، گرفته شده است. از سویی 
دیگر گستره اثرگذاری هوش مصنوعی نیز بیش از حد انتظار بوده، به گونه ای که 
روی بخش گســترده ای از مشــاغل تأثیر می گذارد؛ نیاز به برخی مشاغل را از 
بین می برد و ادامه کار را نیز در برخی فرصت های شــغلی دیگر بدون تسلط در 
بهره گیری از امکانات هوش مصنوعی غیرممکن می کند. بر این اساس، به نظر 
می رسد در تاریخ فناوری، هوش مصنوعی بیشترین تأثیر را بر شکل، اندازه و نوع 

کارها گذاشته و جامعه بزرگتری را درگیر خود کرده است.

فرار از هجمه رسانه ای �
در گزارشــی که فورچون ارائه داده، شــرکت مشاوره شــغلی چلنجر، گری و 
کریسمس اعلام کرده بود که در مدت زمان یادشده، شرکت های آمریکایی بیش 
از ۴۶۰۰ کارمند را اخراج کرده اند تا منابع خود را به اســتخدام افرادی اختصاص 
دهند که در زمینه بهره گیری از هوش مصنوعی در انجام فرآیندها مهارت دارند. در 
این میان برخی مشاغل نیز هستند که برای همیشه با هوش مصنوعی جایگزین 
شــده اند. اما اندرو چلنجر، معاون ارشد این شرکت، در مصاحبه ای گفته بود که 
این برآورد کمتر از میزان واقعی آن در دنیای کســب و کار است. چلنجر گفته بود 
به دلیل واکنش رسانه ها و قرار گرفتن نام شرکت ها در سرخط خبرها، آنها ترجیح 
می دهند زیر رادار رسانه ها قرار نگیرند و در سکوت سیاست های خود را پیش ببرند. 
 IBM درواقع آنها از تجربیات سایر شرکت ها درس گرفته اند. یک نمونه اش شرکت
است که مدیرعامل آن به بلومبرگ گفته بود، این شرکت قصد دارد روند استخدام 
خود را متوقف کند، زیرا فکر می کند که می تواند به زودی آنها را با هوش مصنوعی 
جایگزین کند. هجمه رســانه ها به این شرکت قدیمی به حدی بود که سخنگوی 
IBM اعلام کرده بود، این شــرکت تنها قصد دارد تعداد کارمندان خود را امسال 
)۲۰۲۳( ثابت نگه دارد. جانی تیلور، مدیرعامل انجمن مدیریت منابع انسانی به 
فورچون گفته بود که بسیاری از این نوع کاهش ها به صورت خاموش اتفاق خواهد 
افتاد. او معتقد بود، واکنشــی که رســانه ها در برابر IBM داشــتند سبب شده تا 
ســایرین نتیجه بگیرند که بدون اعلام این موضوع، تنها این سیاست را عملیاتی 
کنند. او افزوده بود: »سه ســال دیگر به خودمان می آییم و ســازمان هایی بسیار 
لاغرتر را خواهیم دید.«  بر این اســاس، تعداد کمی از شرکت ها به صراحت هوش 
مصنوعی را به کاهش اشتغال یا توقف استخدام مرتبط می کنند. نمونه اخیرش 
همان خبری اســت که در ابتدای گزارش به آن اشاره شد. یکی دیگر از موارد نیز 
به اعلام شرکت سوئدی »کلارنا« برمی گردد که در دسامبر سال گذشته گفته بود 
استخدام را متوقف می کند، زیرا ابزارهای هوش مصنوعی کمک کرده اند تا زمان 
انجام برخی وظایف کوتاه تر شــود. سباســتین سیمیاکوفسکی، مدیرعامل این 
شرکت، به تلگراف گفته بود: »ما به افراد کمتری برای انجام کار یکسان نیاز داریم. 
کار درست برای ما این است که بگوییم الان استخدام نکنیم و ببینیم چه اتفاقی 
رخ می دهد.« کلارنا یک شــرکت فین تکی و از پیشگامان در حوزه پرداخت های 
دیجیتال و خرید اعتباری است.  در ماه ژانویه ۲۰۲۴ نیز شرکت نرم افزار یادگیری 
زبان »دولینگو« تصمیم گرفت قرارداد حدود ۱۰ درصد از پیمانکاران خود را تمدید 
نکند. سخنگوی این شرکت به بلومبرگ گفته بود: »ما دیگر به تعداد زیادی از افراد 
بــرای انجام نوع کاری که برخی از این پیمانکاران انجام می دادند، نیازی نداریم. 
بخشــی از این را می توان به هوش مصنوعی نســبت داد.« این شرکت همچنین 
گفته بود که هیچ گونه توقف استخدامی ندارد و به طور فعال در حال استخدام برای 
طیف گســترده ای از نقش هاست. همچنین افزوده بود، هیچ کارمند تمام وقتی 
تحت تأثیر این روند قرار نگرفته و کاهش شــغل »جایگزینی مستقیم« کارگران با 
هوش مصنوعی مطرح نیست، زیرا بسیاری از کارمندان تمام وقت و پیمانکاران آنها 

در فعالیت های خود از این فناوری استفاده می کنند.
این شرکت ها تنها شرکت هایی نیستند که چنین فکر می کنند، حتی اگر آن را 
به زبان نیاورند. چلنجر گفته بود: »چیزی که خواهید شنید این است که شرکت ها 
می گویند تمرکز آنها روی حذف نیست، بلکه تلاش شان در جهت افزایش کارایی 
نیروها خواهد بود. اما به وضوح ســناریوهای زیادی وجود دارد که در حال حاضر 
یک نفــر می تواند با کمک هوش مصنوعی کار چهار یا پنج نفــر را انجام دهد، به 
روشی که یک سال پیش نمی توانست. این اتفاق در حال رخ دادن است، حتی اگر 

ما در مورد آن در اعلامیه های بزرگ سازمان ها چیزی نشنویم.«

مسئولیت پیشرفت �
نگرانــی در مورد تأثیرات هوش مصنوعی به اندازه ای اســت که بیل گیتس، 
بنیان گذار شرکت مایکروسافت، آن را یکی از سه نگرانی بزرگ خود در زمینه هوش 
مصنوعی عنوان کرده است. او هفته گذشته با حضور در یک برنامه پادکستی گفته 
بود، نگران ســرعت »تغییر« است که می تواند به از دست دادن شغل افراد منجر 
شود. شرکت خدمات مالی و بانکداری آمریکایی، گلدمن ساکس در سال ۲۰۲۳ 
اعــلام کرده بود که هوش مصنوعی می تواند به »اختلال قابل توجه« در بازار کار 

بینجامد و بر حدود ۳۰۰ میلیون شغل تمام وقت تأثیر بگذارد.
از ســرعت تغییرات و تحولات در دنیای فنــاوری نمی توان گریخت، اما به کار 
بســتن راهکارهایی که بتوان با کمترین آسیب ها، بهترین استفاده از آن را به کار 
بست، مسئله جدیدی است که جهان با آن مواجه شده و نمی تواند از مسئولیتی 

که این پیشرفت ها برایش به همراه خواهد داشت، شانه خالی کند.

تهدید و تحدید مشاغل با هوش مصنوعی در حال وقوع است 
حتی اگر شرکت ها درباره آن صحبتی نکنند

اخراج با چراغ خاموش

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

یاد

به جای دبیر فرهنگ روزنامه

تمام راه به یک چیز بیشــتر فکــر نمی کنم. موقعیت هــای اندوهباری که 
مرگ به شــکلی غیرمنتظره، جســورانه و بی  هیچ ملاحظه ای درمی رســد 
و نفــس  را چپاول می کند و می رباید. این وقت هاســت کــه آدمی چاره ای 
ندارد جز اینکه به تناظر و قرینه اش بیاندیشد؛ به بودن، به زندگی کردن که 
همه مان می کاویمش، می جوییمش و دوستش داریم. سرشت و غریزه مان 
را بــا همین زندگی کــردن نقش بســته اند. بی  هیچ پروایــی، هرگز از نظر 
دور نمی دارم که تا چه ســان ما تهی می شــویم و بلکه می شکنیم در بیگاه 
کوفتن بر کوبه درِ نیســتی و نبودن و وداع.  نایاب و ناباورانه  است آنگاه که 
غم انگیزترین و تراژیک ترین قطعه زندگی بر گوش هایمان نواخته می شود 
و پس از آن چیزی نیست جز سرگشــتگی در وادی واهمه وار   عدم. درست 
شــبیه چکیدن قطره  قطره های  اندوه بر ســنگفرش بیهودگی؛ چکیدنی 

مستمر و پردوام که همین طور در دوری دایره وار تکرار می شود و تکرار.
توصیف مرگ عجیب تر از مواجهه شــدن با خودش اســت. آنجا که چشــم 
می گشــایی بر روزهایــی که دیگــر نمی آیند، گویی آنِ وجــودت خاموش 
می شــود و در خستگی خفه کننده ای تا ابد می خفتد. آن »آن«، در حضور 
اســت که می روید و شکوفا می شــود. انگار باید به آیینی و مرام و مسلکی 
دیگر ایمان بیاوریم و حســرت وار بر تمام نیمه تمام هایی که مجال نیافتند، 
آه بکشــیم و درد. نمی دانم برای چه و چطور باید تســلا یافت هنگامی که 
هــرم هماره قطره هــای وداع ابدی بر گونه هایمان یــخ می زند. خانه ها که 
بی تاب می شوند و جان ها بی قرار و زندگان عبوس،  گویی همه مان به درون 
مامنی مرارت آور و مرگ آلود می خزیم. آنجا که بر نابهنگامی مرگ، چشــمِ 
ناچاری می بندیم، رســیدن به ظلمات وحشــت و ســیاهی مطلق سوگ و 
کش دارتر شدن تلخ کامی است و  دیگر هیچ. ما چقدر بی پناهیم آن دم که 
اســیر کژتابی انکار می شویم و ویلان و سرگردان در معبری تهی از حضور. 
فانوس روشــنایی بخش زندگی که با وزش مرگ کور می شود، ما نیز از تمام 
روزهایی که دیگر نمی آیند، عبور می کنیم؛ روزهایی که تا همیشه و تا ابد، 
یک چیزی شان کم است؛ یک حضور، یک صدا، یک خنده و یک زندگی.

این هــا را  به جای دبیر فرهنگ روزنامه هم میهن می نویســم. فرقی ندارد. 
من باشــم یا علی. سوگواره نویســی برای کســی که صاحب لطیف ترین و 
دلنشــین ترین لبخندها بود، از من هم مثل رفیقم، برمی آید. شاید نتوانم 
واژه ها را درست و بحق به استخدام درآورم و حالمان را شرح دهم، اما خوب 

احساسش می کنم. 
نمی دانم چطور می شــود شفقت و نرم دلی را مثل یک سوگند همیشه ورد 
زبان داشــت، اما او داشت. خواهری که برایم رب النوع آفتاب مهربانی بود 
با کلامی هســتی بخش و رشــک برانگیز. حالا که چنگال مرگ فرود آمده 
و یاخته یاخته های اندام و وجودمان را از هم گســلانده و پشــته ای ســرد و 
مغموم آوار ســرمان کــرده، بیش از هر وقــت دیگری بــاور دارم هیچ چیز 
نیمه تماش خوب نیســت. مطلقاً هیچ چیز. چه خواســته زیستن و زندگی 
کردن باشد. شاید درست تر این باشد که بگویم روزهایی که بگویم صلابت 
روزگاران در پیــش، نه یک حضور و یک خنده و یــک زندگی، که یک هزار 

حضور، هزار خنده و تا بی نهایت زندگی کم دارد. 
او رفت و رازهای ســر به مهرش را هم با خود برد، اما شاخســاران بســتان 

مهربانی اش همیشه سبز خواهند ماند.

 چهره

نایب قهرمانی با تن خسته
هادی چوپان، قهرمان و نایب قهرمان دو دوره پیش رقابت های مســترالمپیا، 
این بار نیز همچون سال گذشته به عنوان نایب قهرمانی رقابت های مسترالمپیا 
۲۰۲۴ دست یافت. این اتفاقی بود که خبر آن روز یکشنبه، ۲۲ مهرماه منتشر 
شــد و دست یافتن اسطوره بدنسازی ایران به عنوان نایب قهرمانی رقابت های 
مسترالمپیا را در صدر اخبار قرار داد. هرچند این خبر با گلایه های »گرگ ایرانی« 
نیز همراه بود. او در پستی اینستاگرامی با اشاره به دردِ نشسته بر تنِ خسته اش 
نوشــت، به حدی بر تنش درد دارد که رویی برای عذرخواهــی از مردم و وطن 
برایش نمانده است. چوپان همچنین از مردم ایران برای آن که به قول خودش، 

نبود  که قدرت مقابله با همه چیز را داشــته باشــد عذرخواهی نماینده ای 
کرد. نایب قهرمان رقابت های مســترالمپیا ۲۰۲۴ 
همچنین اشاره کرد در راهی است که جز خداوند، 
مــردم و هوادارانــش در جهان همــراه و پناهی 
ندارد. در این رقابت ها سمسون دائودا از آمریکا 
صاحب عنوان قهرمانی شــد و جایزه ۶۰۰ 
هــزار دلاری را از آن خــود کرد. ضمن 
اینکه درک لانسفورد از آمریکا که سال 
گذشته به  عنوان قهرمانی رسیده بود 

نیز به  عنوان سوم دست یافت.

 پاسداشت چند دهه
خدمت به فرهنگ ملی

در تمام سال های گذشته، نگاه مدیران فرهنگی و هنری 
به مقوله موسیقی چندان مســاعد نبوده است. اگر در 
اوقاتی مسامحت و ملایمتی هم اعمال شده بیشتر در 
حق انواعی از موسیقی بوده که صفت »هنرمندانه« را به 
هیچ صورتی نمی شود برای آنها به کار برد. از ابتدا مضایق 
فراوانی بر ســر تولید و پخش و آموزش موسیقی سنتی 
ایرانی – به عنوان بخش بسیار مهمی از هویت و فرهنگ 
ملی - ایجاد شد. سازمان رسمی متولی موسیقی وزارت 
ارشاد، »مرکز ســرود و آهنگ های انقلابی« نام داشت 
و تمام امور مربوط به موســیقی در این مرکز حل وفصل 
می شدند. آن چنان که از نام این مرکز بر می آمد مؤسسان 
آن هر نوع موســیقی دیگری غیرســرود و آهنگ های 
انقلابــی را نادرســت، ناصواب، مبتــذل و موجب رواج 
خمودگی و بی بندوباری می دانســتند. البته که ردپای 
این نوع نگاه را می توان در امتزاج ســلیقه چپ توده ای 
با سختگیری های عده ای که حتی فتوای امام خمینی 
دربــاره موســیقی را برنمی تابیدنــد، آشــکارا دید. کار 
موســیقی ایرانی و آموزش آن با پافشــاری و اســتمرار 
شــماری اندک از اســتادان موســیقی ادامه پیدا کرد. 
جهانشاه صارمی، از کسانی بود که در دهه ۷۰ به این سو 
بی وقفه به آموزش موسیقی اصیل ایرانی به روشی پاکیزه 
و با اسلوبی صحیح و هنرمندانه پرداخته و نقشی مهم در 
تربیت نسلی از نوازندگان آشنا به مبانی اصیل موسیقی 
ایرانی داشته است.  او در چاووش و نزد حسین علیزاده و 
محمدرضا لطفی نواختن تار و سه تار را آموخت. صارمی، 
فارغ التحصیل مهندســی مکانیک از دانشگاه خواجه 
نصیرالدین طوسی بود اما عشق به هنر مانع از آن شد که 
به دنبال شغل مهندسی برود. استاد جهانشاه صارمی 
را اعتقاد بر آن اســت که با آموزش صحیح موسیقی به 
کودکان می توان پایه درست و صحیح نوازندگی، دانش 
موسیقی و حفظیات ردیفی را به صورتی اصولی و دقیق 
منتقل و حفظ کرد. کتاب هایی که از روی آنها تدریس 
می شدند قدیمی و پر از اشــکال چاپی و متنی بودند. 
ایشان به اصلاح، پاکیزه ســازی و انتشار دوباره دستور 
تار و سه تار هنرستان موسیقی قدیم همت کرد. نشریه 
هم ساز را با همکاری دوستان دیگری پایه گذاری کرد: 
اولین نشریه ای که قرار بود به صورت ماهانه یا هفتگی، 
بدون متن نوشتاری و فقط به انتشار قطعات کلاسیک 
و آثار قدمای موسیقی ایران به صورت مکتوب بپردازد. 
این ایده بکر بعد از ایشــان هم پیگیری شــد اما یکی، 
دو شماره اول که به سرپرستی و همت استاد جهانشاه 
صارمی منتشر شده بود، دقت زیاد و پاکیزگی معمول 
و خوش ســلیقگی همه کارهای دیگر ایشان را داشت. 
علاوه بر تنقیــح و تصحیح کتاب های هنرســتان، ده 
قطعه های استاد علیزاده هم توسط آقای صارمی دوباره 
ویرایش شدند. نگارش ده ها مقاله تاریخی و پژوهشی در 
حوزه موسیقی ایران و انتشار آنها در نشریات فرهنگی 
در کارنامه ایشان ثبت است. استاد جهانشاه صارمی در 
کنار همه این تلاش ها، »گروه نهفت« را از خردســالان 
و نوجوانانی که نزدش موسیقی می آموختند، تشکیل 
داد. در سال های بعد این گروه به طبقات سنی مختلف 
تقســیم شــد و با کیفیتی نظیر ارکســتر های حرفه ای 
بزرگ ســالان به انتشــار چند آلبوم موســیقی ایرانی و 
بازســازی آثار قدما و البته اجرای کنسرت های متعدد 
سالیانه در بزرگداشت استادان موسیقی ایران پرداخت. 
جهانشــاه صارمی آرام و بی هیاهــو، چند دهه متوالی 
است درنهایت شرافت، آزادگی و روشن بینی و در کمال 
بی ادعایی، به کار تربیت نسلی از موسیقیدانان پرداخته 
و همچنان مشغول به این کار اســت. او به شاگردانش 
فقط موسیقی نمی آموزد، او سلیقه هنری آنها را پیراسته 
و آراسته می کند و تاثیر بسیار عمیقی بر شاگردانش به جا 
می گــذارد. برای تربیت شــاگردان، کلامی نمی گوید، 
نصیحتی نمی کند، غیبت و تندخویی و بی ادبی هرگز 
از او دیده و شــنیده نمی شود. شاگرد تنها با دیدن این 
شــخصیت پاکیزه و شــریف، تحت تاثیر قرار می گیرد. 
استاد حســین علیزاده در مناسبت های مختلف بارها 
و بارها، ســعی و تلاش و ممارست و نظم و دقت ایشان 
را در کارهــا ســتوده  اند. هجدهم مهرماه ســالروز تولد 
این استاد محترم و فرهیخته موسیقی ما بود. یادآوری 
خدمات او به موسیقی 
و ردیفــی  اصیــل 
بزرگداشت  ایران، 
و  بی بدیل  هنــر 
ملی ماست. عمر 
شریفش دراز باد. 
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